conque prise, torcionneric ou autre, qui ait este ou soit faicte par autres des diz

pais et villes de la dicte Hanse que cculx, qui vendront marchandament sans soy

entremettre daucun fait de guerre, pillerie ou roberie, et sur ce leur impartir nostre

gracieux et convenable remede humblement le nous requerant.

Savoir faisons, que nous inclinez a leur dicte supplication, desirans, comme
dit est, attraire tous bons marchans a venir et frequenter marchandament en nos

pais et seigneuries, especialment ceulx des diz pais et villes de la Hanse dAlmaigne,

a qui de tous temps nous avons cu bonnes amiticz, considerans mesmes les seurtez

et sauvesgardes, que donne leur avons par noz letres soubz noz sellez, ausquelles

tendons faire garder estat, ainsi que tenuz y suymes, et dautre part les grans

prouffiz, que nous et tout le hien publique de nostre dit pais povons avoir par la

frequentacion diceulx Almans tant en noz receptes que autrement, eu sur ce avise-

ment et meure deliberation en nostre conseil, en corroborant et convalidant noz

precedentes letres dasseurance autresfoiz par nous donnes et octroiees aus diz

marchans et gens de la dicte Hanse dAlmaigne, a iceulx de nouvel et en cest jour

avons donne et octroie, donnons et octroions par ces presenter bonne seurte et

sauvegarde pour aler, venir, passer, rapasser, demourer, sejourner et sen retourner,

soit appie ou a chevaulx, par mer, par eaue doulce ou par terra, tant de jours

comme de nuiz, en et par touz noz pais et seigneuries, chargez ou vuides, entrer

en noz pors, havres et bonnes villes et par tout ailleurs, ou ilz verront leur estre

licite et convenable, marchandament, en les prenant et prenons par ces presentes

avecques leurs vaisseaulx, houlques, nefz, baliniers et autres navires, maistres,

raariniers, pages, gourmes, matenoz et autres conduisans leurs vaisseaulx, or, argent,

chevaulx, hernoiz, chargez ou vuides, denrees et marchandies quelxconques en noz

protection et especial sauvegarde perpetuelment , en defendant et defendons tant

aus diz Loset et Andris que a touz autres noz subgiz, de non leur meffaire en

corps ne en biens, les prendre, detenir, arrester ne impescher pour quelconque

letre darrest ou de marque par nous donne ou a donner ne autrement en aucune

maniere. Vons mandons et commandons en commettant, sc mestier est, et a

chascun de vous, si comme a lui appartendra, que de nostre presentc sauvegarde

») 4a L.
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et du conteou en ccstea noz letres vous faites, lessez et souffrez joir et user les